
 

Misure urgenti nell’ambito del processo di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - 
Affidamento incarichi Dirigenti 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 febbraio 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 20/2009 – Verb. 96 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO l’art. 4 - comma 2 - lettera h) del succitato Regolamento di organizzazione e 
funzionamento; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035, e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO l’art. 15 del succitato Regolamento del Personale che prevede la possibilità di ricoprire gli 
Uffici dirigenziali con dirigenti amministrativi, ricercatori o tecnologi del CNR;  

CONSIDERATO che il Dott. Leonardo Gastaldi, Dirigente tecnologo del CNR, ha terminato in 
data 9 febbraio 2008 il periodo di comando presso il Ministero degli Affari Esteri, con funzione di 
Addetto Scientifico all’Ambasciata di New Delhi, ed è rientrato il 10 febbraio 2008 presso l’Ufficio 
Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e 
alle Infrastrutture; 

VISTA la richiesta di reintegro di funzione, presentata in data 16.12.2008, dal succitato Dirigente 
Tecnologo, volta ad ottenere la direzione dell’Ufficio ricoperto prima del distacco, già “Ufficio 
Trasferimento Innovazioni, Brevetti, Normativa Tecnica”, oggi ridenominato “Ufficio Supporto alle 
Partecipazioni Societarie” della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture; 

VISTO il parere espresso dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Stato Giuridico e Trattamento Economico 
del Personale, con nota prot. n.157 del 29 gennaio 2009, in merito alla legittimità della richiesta di 
reintegro suddetta che, ove non accolta, potrebbe causare l’instaurarsi di un contenzioso con un 
elevato rischio di soccombenza dell’Ente; 

 

 



 

RITENUTO quindi di dover procedere al conferimento, al Dott. Leonardo Gastaldi in virtù anche 
delle competenze ed esperienze in materia in possesso del medesimo, dell’incarico di direzione del 
succitato Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie, attualmente ricoperto dal Dott. Riccardo 
Micolitti, e, contestualmente affidando a quest’ultimo la direzione dell’Ufficio Organi di Ricerca e 
Attività di Agenzia, ora assegnato “ad interim” al Direttore della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture; 

CONSIDERATO altresì che dal 1 marzo 2009, il Dirigente dell’Ufficio Provveditorato della sopra 
richiamata Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, sarà collocato in 
quiescenza, con conseguente “vacanza” dell’Ufficio citato; 

RITENUTO opportuno affidare, dal 1 marzo 2009, l’incarico di dirigente del succitato Ufficio 
Provveditorato alla Dott.ssa Mara Mallardo, avendo, la stessa, già maturato competenze e ricoperto 
incarichi di responsabilità nella Direzione Centrale Affari Patrimoniali (ex Provveditorato) e nella 
Direzione Centrale Ragioneria Bilancio e Riscontro; 

VISTA la deliberazione n.248 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 
ottobre 2008 con la quale, tra gli altri, alla succitata Dott.ssa Mara Mallardo è stato assegnato un 
incarico di studio ex art.19 comma 10 del D.Lgs.165/2001; 

VISTA la relazione del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0012367 del 6 febbraio 
2009 e la successiva nota prot. AMMCNT-CNR n. 0013025 del 10 febbraio 2009; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture; 

CONSIDERATO che, comunque, gli incarichi di cui trattasi sono suscettibili di modifiche all'atto 
della definizione della riorganizzazione dell'Amministrazione Centrale; 

RITENUTO comunque necessario allo stato procedere al conferimento degli incarichi dirigenziali 
suddetti, al fine di garantire l'operatività degli Uffici; 
 

DELIBERA 

 

1. L’affidamento al Dott. Leonardo Gastaldi dell’incarico di dirigente dell’Ufficio Supporto alle 
Partecipazioni Societarie della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture, a decorrere dalla data della presente delibera e fino al 28 febbraio 2010. 

2. All'Ufficio Partecipazioni Societarie è attribuita la II fascia indennitaria secondo i parametri 
definiti dalla delibera n. 246 del 4.7.2002 che viene, pertanto, attribuita al Dott. Leonardo Gastaldi. 

3. In relazione a quanto disposto al punto 1., al Dott. Riccardo Micolitti viene revocato l’incarico di 
dirigente dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e contestualmente affidata al 
medesimo la direzione dell’Ufficio Organi di Ricerca ed Attività di Agenzia della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture a decorrere dalla data della presente 
delibera e fino al 28 febbraio 2010. 
 

 2.



 

 3.

4. In relazione a quanto disposto al punto 3., al Dott. Fabrizio Tuzi, Direttore della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, viene revocato l’incarico di dirigente 
ad interim dell’Ufficio Organi di Ricerca ed Attività di Agenzia conferito al medesimo con delibera 
n. 312/2008 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17 dicembre 2008. 

5. L’affidamento alla Dott.ssa Mara Mallardo dell’incarico di dirigente dell’Ufficio Provveditorato 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, a decorrere dal 1 
marzo 2009 e fino al 28 febbraio 2010. 

6. In relazione a quanto disposto al punto 5, alla Dott.ssa Mara Mallardo viene revocato, a decorrere 
dal 1 marzo 2009, l’incarico di studio ex art.19 comma 10 del D. Lgs. 165/2001, conferito alla 
medesima con deliberazione n. 248 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 
ottobre 2008. 

7. Al Dott. Riccardo Micolitti ed alla Dott.ssa Mara Mallardo, in relazione a quanto disposto ai 
punti 3 e 5, vengono confermate le indennità rispettivamente di I e II fascia, attribuite agli Uffici a 
loro affidati con provvedimento DG prot. 1876925 del 20.7.2002. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

